ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Махачкала 11 сентября 2019 года 

Судья Советского районного суда г.Махачкалы Мукаилова В.И.,

при секретаре Магомедове М.Ш.,

с участием: помощника прокурора Советского района г.Махачкалы Кельбиханова В.З., 

подсудимого ФИО1 ФИО6 и его защитника – адвоката Магомедова Ш.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двоих детей, один из которых малолетний,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 примерно в начале июня 2019 года, находясь на склоне горы «Тарки-Тау» 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли и с целью личного употребления без цели сбыта, незаконно, путем срывания листьев и их высушивания, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 (с изменениями и дополнениями) приобрел наркотическое средство марихуану, из которого в последующем по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, изготовил наркотическое средство «гашиш» массой не менее 96,41 грамма.

В дальнейшем указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов и изъятия из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 55 минут сотрудниками 1-го отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ВОГ МВД России по РД в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: РД, 

<

адрес>, был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре проведенного в период времени с 00 часов 56 минут по 01 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «гашиш» массой 96.41 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГг. №, обнаруженное и изъятое у ФИО1 наркотическое средство «гашиш» массой 96.41 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в связи, с чем просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель помощник прокурора Советского района г.Махачкалы Кельбиханов В.З. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, а в этом случае суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1;2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также его личность.

ФИО1 совершил тяжкое преступление. Суд считает возможным достижение целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ, при назначении наказания в виде лишения свободы. Но при этом подсудимый вину признал и раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно. Эти обстоятельства при назначении наказания, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ, судом учитываются в качестве смягчающих. Имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, что в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ признается смягчающим обстоятельством. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. Суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбывания наказания и с применением статьи 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314; 316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 ФИО9 возложить на ФБУ «Межрайонную уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Республике Дагестан» по месту жительства, обязав его являться для регистрации один раз в месяц.

Обязать ФИО1 ФИО10 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО11 в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП по Советскому району УМВД РФ по г.Махачкала: 1 бумажный конверт светло-коричневого цвета с наркотическим средством «Гашиш» массой 96,41 грамма; 1 бумажный конверт белого цвета с ватным тампоном со смывами с рук, срезы ногтей и смывами из полости рта ФИО1 – уничтожить. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Судья Мукаилова В.И.